Зарегистрировано в администрации Губернатора Калужской обл. 25 декабря 2007 г. N 1295

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИНИСТЕРСТВО КОНКУРЕНТНОЙ ПОЛИТИКИ И ТАРИФОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 декабря 2007 г. N 201-эк

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ

КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ОТСУТСТВИИ

ПРИБОРОВ УЧЕТА В КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановления Министерства конкурентной политики

и тарифов Калужской области от 24.04.2009 N 32-эк)

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 306 "Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг", Законом Калужской области от 06.11.2007 N 361-ОЗ "Об органе государственной власти Калужской области, уполномоченном на утверждение нормативов коммунальных услуг по электроснабжению и газоснабжению" министерство конкурентной политики и тарифов Калужской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить в Калужской области нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях при отсутствии приборов учета согласно приложению N 1.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления в Калужской области признать утратившими силу с 1 января 2008 года нормативные правовые акты, которыми утверждены нормативы потребления электрической энергии населением в жилых помещениях (домах) при отсутствии приборов учета.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2008 года.

Министр конкурентной политики и тарифов

Калужской области

Н.В.Владимиров

Приложение N 1

к Постановлению

министерства конкурентной политики и тарифов

Калужской области

от 21 декабря 2007 г. N 201-эк

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ

ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ ПРИ ОТСУТСТВИИ

ПРИБОРОВ УЧЕТА

(в ред. Постановления Министерства конкурентной политики

и тарифов Калужской области от 24.04.2009 N 32-эк)

1. Многоквартирные дома, оборудованные в установленном

порядке стационарными газовыми плитами, без лифтового

оборудования

Таблица 1.1

кВт.ч/месяц на 1 человека

	N
п/п
	Количество человек,
проживающих в квартире
	Количество комнат

	1
	2
	3
	4

	1
	1
	79
	102
	115
	125

	2
	2
	49
	63
	72
	77

	3
	3
	38
	49
	55
	60

	4
	4
	31
	40
	45
	49

	5
	5 и более
	27
	35
	39
	42

Таблица 1.2

кВт.ч/месяц на 1 человека

	N
п/п
	Количество человек,
проживающих в квартире
	Количество комнат

	1
	2
	3
	4

	1
	1
	86
	109
	122
	132

	2
	2
	56
	70
	79
	84

	3
	3
	45
	56
	62
	67

	4
	4
	38
	47
	52
	56

	5
	5 и более
	34
	42
	46
	49

2. Многоквартирные дома, оборудованные в установленном

порядке стационарными газовыми плитами, с лифтовым

оборудованием

Таблица 2.1

кВт.ч/месяц на 1 человека

	N
п/п
	Количество человек,
проживающих в квартире
	Количество комнат

	1
	2
	3
	4

	1
	1
	79
	102
	115
	125

	2
	2
	49
	63
	72
	77

	3
	3
	38
	49
	55
	60

	4
	4
	31
	40
	45
	49

	5
	5 и более
	27
	35
	39
	42

Таблица 2.2

кВт.ч/месяц на 1 человека

	N
п/п
	Количество человек,
проживающих в квартире
	Количество комнат

	1
	2
	3
	4

	1
	1
	93
	116
	129
	139

	2
	2
	63
	77
	86
	91

	3
	3
	52
	63
	69
	74

	4
	4
	45
	54
	59
	63

	5
	5 и более
	41
	49
	53
	56

3. Многоквартирные дома, оборудованные в установленном

порядке стационарными электрическими плитами, без лифтового

оборудования

Таблица 3.1

кВт.ч/месяц на 1 человека

	N
п/п
	Количество человек,
проживающих в квартире
	Количество комнат

	1
	2
	3
	4

	1
	1
	129
	152
	167
	177

	2
	2
	80
	94
	103
	110

	3
	3
	62
	73
	80
	85

	4
	4
	50
	59
	65
	69

	5
	5 и более
	44
	52
	57
	60

Таблица 3.2

кВт.ч/месяц на 1 человека

	N
п/п
	Количество человек,
проживающих в квартире
	Количество комнат

	1
	2
	3
	4

	1
	1
	136
	159
	174
	184

	2
	2
	87
	101
	110
	117

	3
	3
	69
	80
	87
	92

	4
	4
	57
	66
	72
	76

	5
	5 и более
	51
	59
	64
	60

4. Многоквартирные дома, оборудованные в установленном

порядке стационарными электрическими плитами, с лифтовым

оборудованием

Таблица 4.1

кВт.ч/месяц на 1 человека

	N
п/п
	Количество человек,
проживающих в квартире
	Количество комнат

	1
	2
	3
	4

	1
	1
	129
	152
	167
	177

	2
	2
	80
	94
	103
	110

	3
	3
	62
	73
	80
	85

	4
	4
	50
	59
	65
	69

	5
	5 и более
	44
	52
	57
	60

Таблица 4.2

кВт.ч/месяц на 1 человека

	N
п/п
	Количество человек,
проживающих в квартире
	Количество комнат

	1
	2
	3
	4

	1
	1
	143
	166
	181
	191

	2
	2
	94
	108
	117
	124

	3
	3
	76
	87
	94
	99

	4
	4
	64
	73
	79
	83

	5
	5 и более
	58
	66
	71
	74

5. Жилые помещения, не являющиеся многоквартирными домами,

оборудованные в установленном порядке стационарными

газовыми плитами

Таблица 5.1

кВт.ч/месяц на 1 человека

	N
п/п
	Количество человек,
проживающих в жилом помещении
	Количество комнат

	1
	2
	3
	4

	1
	1
	79
	102
	115
	125

	2
	2
	49
	63
	72
	77

	3
	3
	38
	49
	55
	60

	4
	4
	31
	40
	45
	49

	5
	5 и более
	27
	35
	39
	42

6. Жилые помещения, не являющиеся многоквартирными домами,

оборудованные в установленном порядке стационарными

электрическими плитами

Таблица 6.1

кВт.ч/месяц на 1 человека

	N
п/п
	Количество человек,
проживающих в жилом помещении
	Количество комнат

	1
	2
	3
	4

	1
	1
	129
	152
	167
	177

	2
	2
	80
	94
	103
	110

	3
	3
	62
	73
	80
	85

	4
	4
	50
	59
	65
	69

	5
	5 и более
	44
	52
	57
	60

7. Жилые помещения, не оборудованные в установленном порядке

стационарными газовыми и электрическими плитами

Таблица 7.1

кВт.ч/месяц на 1 человека

	N
п/п
	Количество человек,
проживающих в жилом помещении
	Количество комнат

	1
	2
	3
	4

	1
	1
	108
	128
	140
	148

	2
	2
	67
	79
	87
	92

	3
	3
	52
	61
	67
	71

	4
	4
	42
	50
	54
	58

	5
	5 и более
	37
	43
	47
	50

8. Жилые помещения (коммунальные квартиры

в многоквартирном доме, общежития)

Таблица 8.1

кВт.ч/месяц на 1 человека

	N
п/п
	Количество человек,
проживающих в комнате
	Количество комнат

	1
	2
	3
	4

	1
	1
	66
	85
	96
	104

	2
	2
	41
	52
	59
	64

	3
	3
	31
	41
	46
	50

	4
	4
	26
	33
	37
	40

	5
	5 и более
	22
	29
	33
	35

Примечания:

 1. Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению, утвержденные настоящим Постановлением, применяются для определения платы за электрическую энергию при отсутствии индивидуальных, общих (квартирных) приборов учета в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 307 "О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам", а также при расчетах с льготными категориями населения Калужской области в пределах, размерах и порядке, установленных законодательством Российской Федерации и Калужской области.

(п. 1 в ред. Постановления Министерства конкурентной политики и тарифов Калужской области от 24.04.2009 N 32-эк)

2. Нормативы потребления электрической энергии, указанные в таблице 1.1 пункта 1 и в таблице 3.1 пункта 3, включают в себя только расход электрической энергии на работу внутриквартирных электробытовых приборов и приборов освещения без учета расхода электрической энергии на работу электрооборудования, являющегося общей собственностью многоквартирного дома.

В нормативы потребления электрической энергии, указанные в таблице 1.2 пункта 1 и в таблице 3.2 пункта 3, включены в том числе расходы электрической энергии на работу приборов освещения мест общего пользования многоквартирного дома и придомовой территории, автоматических запирающих устройств, усилителей телеантенн коллективного пользования, систем противопожарной автоматики и дымоудаления, технологических потерь в размере 7 кВт.ч в месяц на 1 человека.

3. Нормативы потребления электрической энергии, указанные в таблице 2.1 пункта 2 и в таблице 4.1 пункта 4, включают в себя только расход электрической энергии на работу внутриквартирных электробытовых приборов и приборов освещения без учета расхода электрической энергии на работу электрооборудования, являющегося общей собственностью многоквартирного дома.

В нормативы потребления электрической энергии, указанные в таблице 2.2 пункта 2 и в таблице 4.2 пункта 4, включены в том числе:

- расходы электрической энергии на работу приборов освещения мест общего пользования многоквартирного дома и придомовой территории, автоматических запирающих устройств, усилителей телеантенн коллективного пользования, систем противопожарной автоматики и дымоудаления, технологических потерь - в размере 7 кВт.ч в месяц на 1 человека;

- расходы на работу лифтового оборудования в размере 7 кВт.ч в месяц на 1 человека.

4. Нормативы потребления электрической энергии, указанные в таблице 8.1, определены только для жилой комнаты (комнат) без учета потребления электрической энергии на работу электрооборудования помещений вспомогательного использования (кухни, душевые, туалеты, прачечные, коридоры, холлы), являющихся общим имуществом в жилом помещении (коммунальной квартире в многоквартирном доме, общежитии), освещения мест общего пользования (лестничных площадок и придомовой территории) и лифтового оборудования. Расчет размера платы за электроснабжение вне жилой комнаты в указанных жилых помещениях (коммунальной квартире в многоквартирном доме, общежитии) определяется по следующей формуле:

[image: image1.wmf]

[image: image2.wmf]
[image: image3.wmf]
[image: image4.wmf]E

i

m

s

i

k

r

i

j

i

S

i

j

e

T

n

E

E

E

P

´

´

-

-

=

å

å

n

)

(

1

.

1

.

.

.

[image: image5.wmf]
где Ei – количество электрической энергии, определенное по общему прибору учета в однокомнатной коммунальной квартире (общежитии);
Ej.i - количество электрической энергии, определённое по прибору учёта, установленному в j-м жилом помещении в конкретной коммунальной квартире (общежитии) (кВт. час);

Ek.i - количество электрической энергии, определённое исходя из нормативов потребления электрической энергии, в k-м жилом помещении в конкретной коммунальной квартире (общежитии) (кВт. час);

r – количество жилых помещений в конкретной коммунальной квартире (общежитии), оборудованных приборами учёта (шт.);
k – количество жилых помещений в конкретной коммунальной квартире (общежитии), не оборудованных приборами учёта (шт.);

nm - количество граждан, проживающих в жилом помещении (комнате) в конкретной коммунальной квартире (общежитии) (чел.);

ni - количество граждан, проживающих в конкретной коммунальной квартире (общежитии) (чел.);

TE - тариф на электрическую энергию, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации (руб./кВт.ч).

5. Для расчетов со сбытовыми организациями при отсутствии общедомового прибора учета определять расход электрической энергии на работу электрооборудования, являющегося общей собственностью многоквартирного дома, исходя из следующих величин:

- расходы электрической энергии на работу приборов освещения мест общего пользования многоквартирного дома и придомовой территории, автоматических запирающих устройств, усилителей телеантенн коллективного пользования, систем противопожарной автоматики и дымоудаления, технологических потерь - 7 кВт.ч в месяц на 1 человека;

- расходы на работу лифтового оборудования - 7 кВт.ч в месяц на 1 человека.

_1357553456.unknown

_1357554007.unknown

_1357634311.unknown

_1357551859.unknown

_1357551190.unknown